
Apstiprināts Vidzemes Augstskolas  Senāta sēdē 
2012.gada 28.martā,  Lēmums Nr. 3/7.1.; 

ar grozījumiem 2012. gada 30.maija Senāta sēdē, Lēmums Nr. 5/10.1. 

1 
 

 
Nolikums par Vidzemes Augstskolas Studentu pētniecisko darbu konferenci 

I Vispār īgie noteikumi 

1. Nolikums par Vidzemes Augstskolas, turpmāk – ViA, Studentu pētniecisko darbu 
konferenci, turpmāk – Nolikums, nosaka kārtību, kādā tiek organizēta studentu pētniecisko 
darbu konference. 

2. ViA Studentu pētniecisko darbu konferences mērķis ir veicināt studējošo iesaistīšanos 
pētniecības procesā un noteikt labākos pētījumu autorus dažādās zinātņu nozarēs. 

3. ViA Studentu pētniecisko darbu konferences uzdevums ir veicināt studējošo profesionālo 
izaugsmi paralēli studiju kursu teorētiskā materiāla apguvei, iegūstot zinātniski 
pētnieciskās iemaņas pētījumu veikšanas metodikā, pētījuma metožu izvēlē, zinātnes 
teorētisko atziņu apkopošanā, praktiskā pētījuma izpildē, prasmē veikt pētījuma datu 
iegūšanu, analīzi un interpretāciju, kā arī izteikt iegūtos pētījuma rezultātus loģiskos, 
konkrētos, pamatotos un saprotamos slēdzienos; veicināt studentu zinātnisko jaunradi, 
tādējādi nostiprinot saikni starp studijām, praksi un zinātniski pētniecisko darbību 

4. ViA Studentu pētniecisko darbu konference notiek ViA, Valmierā, ViA Zinātnes mēneša 
ietvaros. 

5. ViA Studentu pētniecisko darbu konferences darbs tiek organizēts, pieteiktos pētījumus 
grupējot pēc vienotas tematikas.  

6. Konferencē aicināti piedalīties ViA un citu Latvijas un ārvalstu augstāko izglītības iestāžu 
koledžas, bakalaura, maģistra un profesionālās augstākās izglītības studiju programmu 
pilna un nepilna laika studenti un absolventi ar saviem teorētiskajiem un lietišķajiem 
pētījumiem. 

7. Konferences darba valoda – latviešu un angļu. 

8. Studentu pētniecisko darbu konferences darba kārtība tiek paziņota, to publicējot ViA 
mājas lapā. 

9. Katrs konferences dalībnieks (ziņojuma autors) saņem sertifikātu par piedalīšanos studentu 
pētnieciskajā konferencē.  

10. Visi uz nolikumu attiecināmie darbu izpildes termiņi, atbilstoši Pielikumam Nr.3, 
redkolēģijas un organizatoriskās komitejas sastāvs tiek noteikts katram akadēmiskajam 
mācību gadam ar rektora rīkojumu. 

II Pieteikšanās kārt ība 

11. ViA studentu un absolventu darbus dalībai pētniecisko darbu konferencē rekomendē un 
izvirza akadēmiskā struktūrvienība. 

12. Akadēmiskā struktūrvienība informē Studentu servisa vecāko speciālistu par 
rekomendētajiem darbiem, nosūtot sarakstu uz konferences e-pastu konference@va.lv. 
Studentu servisa vecākais speciālists, pēc saraksta saņemšanas, rekomendēto darbu 
autoriem nosūta uzaicinājumu dalībai konferencē. Darba autors pieņem uzaicinājumu 
piedalīties konferencē, uz e-pastu konference@va.lv nosūtot savu pieteikumu.  

13. Citu Latvijas un ārvalstu augstāko izglītības iestāžu koledžas, bakalaura, maģistra un 
profesionālās augstākās izglītības studiju programmu pilna un nepilna laika studentu un 



Apstiprināts Vidzemes Augstskolas  Senāta sēdē 
2012.gada 28.martā,  Lēmums Nr. 3/7.1.; 

ar grozījumiem 2012. gada 30.maija Senāta sēdē, Lēmums Nr. 5/10.1. 

2 
 

absolventu darbus konferencei var iesniegt pētniecisko darbu autori personīgi vai darba 
zinātniskais vadītājs, darba izvirzīšanu konferencei iepriekš saskaņojot ar tā autoru.  

14. Darba autors vai darba zinātniskais vadītājs aizpilda pieteikumu elektroniskā veidā ViA 
mājas lapā www.va.lv vai aizpilda pieteikuma veidlapu Nolikuma pielikumā (Pielikums 
Nr.1) un nosūta to uz e – pastu konference@va.lv. 

15. Apstiprinājums vai atteikums dalībai konferencē tiek nosūtīts elektroniskā formā uz 
studenta pieteikumā norādīto e - pasta adresi.  

III Darbu publik ācijas un to apkopojums 

16. Pēc apstiprinājuma saņemšanas, dalībnieks tiek aicināts iesniegt publikāciju par 
konferencei pieteikto pētījumu. Darba publikāciju darba autori sagatavo pēc noteikta 
formāta (Pielikums Nr.2) un nosūta uz konferences e-pastu konference@va.lv.  

17. Dalībnieks ir tiesīgs atteikties no publikācijas sagatavošanas. 

18. Darbi, kuri pieņemti tālākai publicēšanai, līdz konferencei tiek apkopoti Vidzemes 
Augstskolas studentu pētniecisko darbu konferences rakstu krājumā.  

IV Darba prezentēšana un tālākā virzīšana 

19. Referenti konferencē piedalās ar prezentāciju. 

20. Referentu ziņojumu ilgums ir diferencēts: ja students konferencē piedalās ar kursa darbu, 
gada projektu – prezentācijas ilgums ir 5 minūtes; ja students konferencē piedalās ar 
bakalaura darbu, maģistra darbu utml. – prezentācijas ilgums ir 10 minūtes. 

21. Katrā sekcijā pēc darbu prezentēšanas tiek izvērsta kopīga diskusija, kurā aicināti 
piedalīties konferences dalībnieki, klausītāji un klātesošie ViA mācībspēki un/vai 
pieaicinātie attiecīgo nozaru profesionāļi. 

22. Pēc moderatoru ieteikuma, viens dalībnieks no katras sekcijas tiek virzīts dalībai Vidzemes 
Augstskolas zinātniski-praktiskajam semināram. Vērtējot darbu saturu un kvalitāti, var tikt 
neizvirzīts neviens darbs. 

V Konferences organizatori 

23. Konferences organizatorisko komiteju veido: 

23.1. Akadēmiskā departamenta atbildīgie darbinieki; 

23.2. Recenzenti; 

23.3. Redaktors; 

23.4. ViA studentu pašpārvalde. 

VI Redkolēģija 

24. Konferences redkolēģiju veido: 

24.1.  Akadēmiskais un zinātņu prorektors; 

24.2. Recenzenti; 

24.3. Redaktors. 



Apstiprināts Vidzemes Augstskolas  Senāta sēdē 
2012.gada 28.martā,  Lēmums Nr. 3/7.1.; 

ar grozījumiem 2012. gada 30.maija Senāta sēdē, Lēmums Nr. 5/10.1. 

3 
 

Pielikums Nr.1 
Studentu pētniecisko darbu konferences nolikumam 

Vidzemes Augstskolas Studentu pētniecisko darbu konference 
 

Pētnieciskā darba pieteikums 
 
1. Informācija par pētniecisko darbu 

 
Darba nosaukums latviski  
Darba nosaukums angliski  
Darba vadītājs  

 
2. Informācija par autoru  
 
Vārds Uzvārds  
Pārstāvētā augstskola, 
studiju programma, 
fakultāte 

 

Kontaktinformācija 
(mobilā tālruņa numurs,  
e - pasts)  

 

 
3. Atslēgas vārdi  
 
 
 

 
4. Kopsavilkums:  pētnieciskā darba tēmas aktualitāte, pētījuma mērķis, pētnieciskā 

darba struktūra un nodaļu un apakšnodaļu saturs, galvenie pētījuma 
rezultāti un secinājumi (apjoms ~600 vārdi). 

 
 
 

 
 



Apstiprināts Vidzemes Augstskolas  Senāta sēdē 
2012.gada 28.martā,  Lēmums Nr. 3/7.1.; 

ar grozījumiem 2012. gada 30.maija Senāta sēdē, Lēmums Nr. 5/10.1. 

4 
 

Pielikums Nr.2 
Studentu pētniecisko darbu konferences nolikumam 

Norādījumi Vidzemes Augstskolas Studentu pētniecisko darbu konferences dalībnieku 
publik āciju noformēšanai 

 
SATURS 

(Noformēšanai izmantot „Times New Roman” šriftu, burtu lielumu 12pt) 
 

Darba nosaukums latviski 

Darba nosaukums angliski 

Autors:  Vārds Uzvārds, Augstākās izglītības iestādes nosaukums, studiju programma 
„Nosaukums”  (absolventiem – iegūtais grāds). 

Kontaktinform ācija:  abc@abc.lv, mob. tel. +371 12345678 

Darba zinātniskais vadītājs: Vārds Uzvārds, Grāds, Akadēmiskais amats. 

Kopsavilkums latviski (ieteicamais vārdu skaits ~ 200) 

Kopsavilkums angliski (Abstract) 

Atslēgas vārdi  

Ievads 

Metode 

Rezultāti 

Analīze 

Secinājumi 

Rekomendācijas (ja aktuāli) 

Avotu saraksts 

Pielikums (ja nepieciešams) 

NOFORMĒJUMS 
 
Publikācijā jāizmanto “Times New Roman” šrifts, burtu lielums pamattekstā – 12pt 
 
Publikācijas teksta attālums no lapas malām – kreisajā malā – 3cm; augšmala, apakšmala un 
labajā malā – 2,5cm. Intervāls starp rindām – 1,5. 
  
Publikācijas apjoms - 10 lappuses (publikācijas apjomā ietilpst arī literatūras saraksts) 
 

Avotu saraksta un tekstā lietoto atsauču noformēšana 
 

 Avotu saraksta noformēšana 
Paraugs atsaucei 

tekstā 
Viena autora 

grāmata 
Vestvuds, Dž. (2008). Kā rakstīt mārketinga 
plānu. Rīga: Zvaigzne ABC, 127 lpp. 

(Vestvuds 2008, 54–58) 

 Augustīns (2008). Atzīšanās. No latīņu val. 
tulk. L. Hansone. Rīga: Liepnieks & Rītups, 

(Augustīns 2008, 45–
49) 



Apstiprināts Vidzemes Augstskolas  Senāta sēdē 
2012.gada 28.martā,  Lēmums Nr. 3/7.1.; 

ar grozījumiem 2012. gada 30.maija Senāta sēdē, Lēmums Nr. 5/10.1. 

5 
 

745 lpp. 1  

Divu autoru 
grāmata 

Austruma, S., Muižarāja, I. (2010). 
Kulturoloģija vidusskolai: māc. grāmata. 
Rīga: Zvaigzne ABC, 2010, 216 lpp. 

(Austruma, Muižarāja 
2010, 53) 
 

Triju autoru 
grāmata 

Blaxter, L., Hughes, Ch., Tight, M. (2006). 
How to Research. 3rd ed. Open University 
Press, 287 p. 

(Blaxter et al. 2006, ch. 
5) 

Vair āk nekā tr īs 
autori  

Apsītis, Ģ., Aščuks, I., Cērps, U. u. c. (2003). 
Vērtspapīru tirgus zinības / Ģ. Apsītis, I. 
Aščuks, U. Cērps, G. Kokorevičs, Ģ. Ozols, 
A. Sedlenieks, H. Zuļģis; zin. red. A. Klauss. 
Rīga: Rīgas Fondu birža, Jumava, 211 lpp. 

(Apsītis u. c. 2003, 167) 

Autora pozīcijā 
zinātniskais 
redaktors 

(sastādītājs, 
atbild īgais par  

izdevumu u. tml.) 

Ozoliņa, Ž. (ed.) (2005). Political Science: 
Changing, Overlapping and Interacting 
Identities. Rīga: Latvijas Universitāte, 2005. 
Acta Universitatis Latviensis, 680.  

(Ozoliņa 2005, 35, 72–
77, 125–138)2 

 Avots, V. (sast.) [2005]. Ulmaņlaiki: 
Leģendas un fakti. Rīga: Jumava, 223 lpp. 

(Avots, 2005)3 

Korporat īvais 
(kolektīvais) autors 

European Communities (2005). Regions: 
Statistical Yearbook, 2005. Luxembourg: 
Office for Official Publications of the 
European Communities, 151 p. 

(European 
Communities 2005, 
Maps 8.1 and 8.6, pp. 
104–105) 

Nav autora Dolomites: Amidst the World's Most 
Enchanting Mountaines and Colours. 
Photography by S. Zardini, artwork and 
graphics by N. Zardini Folòin, texts by M. C. 
Todeschini. Cortina d’Ampezzo: Light Hunter 
Publications, [s. a.], 143 p. 

(Dolomites, 45–48) 

Raksts grāmatā Millere, I. (2005). Latvijas grāmatvedības 
vēsturiskās attīstības tendences. Grām.: 
Ekonomika, IV. Galv. red. E. Dubra. Rīga: 
Latvijas Universitāte, 201.–212. lpp.  

(Millere 2005)4 

 Zepa, B. (2005). The changing discourse of 
minority identities: Latvia. In: Political 
Science: Changing, Overlapping and 
Interacting Identities. Ed. Ž. Ozoliņa. Rīga: 
Latvijas Universitāte, pp. 71–85. Acta 
Universitatis Latviensis, 680. 

(Zepa 2005, 82)5 

Raksts žurnālā Bonde, H. (1995). National identity and the 
body: The Nordic Olimpiad in Denmark in 
1935. Scandinavian Journal of History, Vol. 
 20, No. 4, pp. 295–313. 

(Bonde 1995, 298–300) 

Raksts avīzē Ķezberis, U. (2012). Grieķijai priekšā liesi 
gadi. Diena, Nr. 85, 2. maijs, 10. lpp. 

(Ķezberis 2012) 
 

                                                           
1 Ja ir nozīmīgs tulkojums 
2 Ja vienā darbā ir izmantotas vairākas lpp. vai lpp. kopas 
3 Ja visa grāmata ir veltīta noteiktas problēmas izklāstam 
4 Ir atsauce uz visu rakstu 
5 Ir atsauce uz  vienu lpp. 



Apstiprināts Vidzemes Augstskolas  Senāta sēdē 
2012.gada 28.martā,  Lēmums Nr. 3/7.1.; 

ar grozījumiem 2012. gada 30.maija Senāta sēdē, Lēmums Nr. 5/10.1. 

6 
 

Likumi, Ministru 
kabineta 

noteikumi u. c. 
normatīvie akti 

LR Saeima (1995). Par obligāto sociālo 
apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem 
darbā un arodslimībām: LR likums. Latvijas 
Vēstnesis, Nr. 179, 17. nov. 

(LR Saeima 1995) 
 

 LR MK (2011). Latvijas Republikas Ministru 
kabineta instrukcija Nr. 8 “Instrukcija par 
valsts budžeta izpildes analīzi”, izdota 
2011.23.VII. Latvijas Vēstnesis, Nr. 134, 26. 
aug.; pieejams arī: 
http://www.likumi.lv/doc.php?id=234985 
(aplūk. 2012.10.IV). 

(LR MK 2011) 
 

 LR MK (2012a). Latvijas Republikas Ministru 
kabineta noteikumi Nr. 233 “Biometrijas daru 
apstrādes sistēmas noteikumi”, pieņemti 
2012.3.IV. Latvijas Vēstnesis, Nr. 54, 5. apr.; 
pieejams arī: 
http://www.likumi.lv/doc.php?id=246280 
(aplūk. 2012.10.IV). 
 
LR MK (2012b). Latvijas Republikas Ministru 
kabineta noteikumi Nr. 263 “Kadastra objekta 
reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas 
noteikumi”, pieņemti 2012.10.IV. Latvijas 
Vēstnesis, Nr. 68, 2. maijs; pieejams arī: 
http://www.likumi.lv/doc.php?id=247207 
(aplūk. 2012.3.V) 

(LR MK 2012a, 
2012b)6 
 

Elektroniskie 
materiāli  

Ezerkauliņi (2012). Z/s “Ezerkauliņi” 
mājaslapa. Pieejams: http://www.ladl.lv 
(aplūk. 2012.3.V). 

(Ezerkauliņi 2012)7 
 

 Ugaine, A. (2012). Auziņš: Plaģiātisma 
problēma kļūst aizvien aktuālāka. Diena, 5. 
apr. Pieejams: 
http://www.diena.lv/latvija/viedokli/auzins-
plagiatisma-problema klust-arvien-aktualaka-
13940645?cp=1 (aplūk. 2012. 9.IV). 

(Ugaine 2012)8 

Konferenču 
materiāli  

PBLA, LVA (2004). Pasaules Brīvo latviešu 
apvienības kultūras fonds, Latvijas Valsts 
arhīvs. Trimda, kultūra, nacionālā identitāte: 
konf. ref. krājums. 2004. gada 30. sept.–2. okt. 
Rīgā. Sast. D. Kļaviņa, M. Brancis. Rīga: 
Nordik, 132 lpp. 
 

(PBLA, LVA 2004, 17–
23) 
 

Arh īvu materiāli  LVVA, 1622. f., 1. apr., 5656. l., 12. lp. 
Jelgavas ģimnāzijas skolēnu saraksts 
1937./1938. mācību gadā. 

(LVVA, 1622. f., 1. 
apr., 5656. l., 12. lp.) 

Nepublicēti 
materiāli (vēstules, 

Lībieši (2011). Z/s “Lībieši” Kocēnu novadā. 
Saimniecības attīstības plāns 2012.–2015. 

(Lībieši 2011) 
 

                                                           
6 Ja vienā gadā ir apstiprināti vairāki dokumenti 
7 Elektroniskais materiāls no mājas lapas 
8 Elektroniskā publikācija no laikraksta 



Apstiprināts Vidzemes Augstskolas  Senāta sēdē 
2012.gada 28.martā,  Lēmums Nr. 3/7.1.; 

ar grozījumiem 2012. gada 30.maija Senāta sēdē, Lēmums Nr. 5/10.1. 

7 
 

audio vai video 
intervijas, dažādi 

dokumenti u. tml.) 
Jānorāda dokumenta 

autors/izdevējs, 
dokumenta 

raksturojums, 
hronoloģiskie 
identifikatori, 

atrašanās/glabāšanās 
vieta. 

gadam, sastādīts 2011.27.II. Glabājas z/s 
“L ībieši”. 
 



Apstiprināts Vidzemes Augstskolas  Senāta sēdē 
2012.gada 28.martā,  Lēmums Nr. 3/7.1.; 

ar grozījumiem 2012. gada 30.maija Senāta sēdē, Lēmums Nr. 5/10.1. 

8 
 

Pielikums Nr.3 
Studentu pētniecisko darbu konferences nolikumam 

 
Darbu izpildes posmi 

Vidzemes Augstskolas studentu pētniecisko darbu konferencei 
 

Izpildes 
laiks 

Atbild īgais Veicamie uzdevumi 

Izsludināšana 

Apr īlis 
Akadēmiskais 
departaments 

Tiek izsludināta pieteikšanās ViA studentu pētniecisko 
darbu konferencei. 
Pieteikšanās 

Apr īlis - 
jūnijs 

Citu Latvijas un 
ārvalstu augstākās 
izglītības iestāžu 

studenti, absolventi 

Uz e-pastu konference@va.lv tiek iesūtīti pieteikumi, 
lai izvērtētu darba atbilstību konferences Nolikumam. 

Jūnijs 
Akadēmiskā 

struktūrvienība 

Akadēmiskā struktūrvienība, rakstos uz e-pastu 
konference@va.lv, informē par konferencei 
izvirzītajiem ViA studentu un absolventu darbiem.  

Jūnijs 
Akadēmiskais 
departaments 

ViA studentiem un absolventiem (pēc akadēmiskās 
struktūrvienības ieteikuma), tiek nosūtīts uzaicinājums 
dalībai konferencē. 

Jūnijs Fakultātes 
Pēc pieteikumu iesūtīšanas termiņa beigām, katra 
fakultāte izvirza savus recenzentus.  

Jūnijs - 
Augusts 

ViA studenti, 
absolventi 

Uz e-pastu konference@va.lv tiek iesūtīti ViA 
studentu, absolventu pieteikumi un, pēc izvēles, 
publikācijas. Pieteikumi atkārtoti izvērtēti netiek, jo 
dalība konferencē tiek balstīta uz akadēmiskās 
struktūrvienības ieteikuma. Kopsavilkums palīdz pie 
sekciju veidošanas. 

Jūlijs 
Akadēmiskais 
departaments 

Dalībnieki no citām Latvijas un ārvalstu augstākās 
izglītības iestādēm tiek informēti par lēmumu atļaut 
vai atteikt dalību konferencē. 
Lēmumu par dalību konferencē pieņem studentu 
servisa vecākais speciālists, konsultējoties ar 
organizatorisko komiteju. 
Publikācijas 

Jūlijs 
Akadēmiskais 
departaments 

Konferencei apstiprinātie citu Latvijas un ārvalstu 
augstākās izglītības iestāžu dalībnieki tiek aicināti 
iesūtīt savas publikācijas. 

Jūlijs – 
Augusts 

Akadēmiskais 
departaments 

Publikāciju iesūtīšanas laikā, studentu servisa vecākais 
speciālists tehniski pārbauda pieteikuma un 
publikācijas atbilstību nolikumam. Nepieciešamības 
gadījumā, dalībnieks tiek lūgts to papildināt. 

Augusts 
Akadēmiskais 
departaments 

Iesūtītās publikācijas tiek nodotas recenzentiem. 

Augusts – 
septembris 

Recenzenti 

Recenzenti izskata iesūtītās publikācijas. 
Nepieciešamības gadījumā notiek komunikācija ar 
publikācijas autoru par izmaiņām un/vai 
papildinājumiem. 



Apstiprināts Vidzemes Augstskolas  Senāta sēdē 
2012.gada 28.martā,  Lēmums Nr. 3/7.1.; 

ar grozījumiem 2012. gada 30.maija Senāta sēdē, Lēmums Nr. 5/10.1. 

9 
 

Septembris Recenzenti 

Recenzenti pabeidz savu darbu. Publikācijas tiek 
nosūtītas studentu servisa vecākajam speciālistam uz 
e-pastu konference@va.lv. Recenzenti informē 
studentu servisa vecāko speciālistu par tām 
publikācijām, kuras, neatbilstošas kvalitātes dēļ, 
publicētas netiks. 

Septembris 
Akadēmiskais 
departaments 

Izrecenzētās publikācijas tiek nosūtītas  redaktoram.  

Septembris 
Akadēmiskais 
departaments 

Publikāciju autori tiek informēti par darba pieņemšanu 
publicēšanai. 

Septembris - 
oktobris 

Redaktors 
Redaktors strādā ar iesūtītajām publikācijām, veicot 
galējos labojumus.  

Oktobris Redaktors 

Redaktors nosūta studentu servisa vecākajam 
speciālistam uz e-pastu konference@va.lv visas 
publikācijas, kas paredzētas izdošanai krājumā. 
Līdz ar sagatavotajām publikācijām, tiek iesūtīts 
ieteikums par sekciju sadalījumu. 

Konferences krājuma izdošana 

Oktobris 
Akadēmiskais 
departaments 

Zinātniskais sekretārs pārskata redaktora versiju par 
iespējamo sekciju sadalījumu. Nepieciešamības 
gadījumā tiek veiktas izmaiņas. Zinātniskais sekretārs 
saskaņo izveidotās sekcijas, sekciju nosaukumus ar 
fakultāšu vadību. 

Oktobris 
Akadēmiskais 
departaments 

Galējais publikāciju variants tiek nosūtīts maketēšanai. 

Oktobris Dizaineris Krājuma maketēšanas darbi. 

Oktobris Fakultāšu vadība 
Fakultātēm vienojoties, divu nedēļu laikā studentu 
servisa vecākais speciālists tiek informēts par katrai 
sekcijai izvirzītajiem moderatoriem. 

Oktobris 
Akadēmiskais 
departaments 

Dalībnieki tiek informēti par dienaskārtību un 
uzstāšanos. 

Oktobris 
Dizaineris, 

Akadēmiskais 
departaments 

Saņemts galējais maketa variants, kas tiek nosūtīts uz 
tipogrāfiju. 

Oktobris Tipogrāfija Krājuma izdošana 
Konferences norise 

Oktobris 
ViASA, 

Akadēmiskais 
departaments 

Tiek noorganizēta ViA studentu pētniecisko darbu 
konference. 

 
 


